
PORTARIA N.º 1402/2023 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial  –
CRES,  dos  Professores  relacionados  abaixo,
lotados no Campus de Apucarana.

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando o protocolo nº 21.287.357-8;

R E S O L V E:

Art.  1º  Prorrogar o  prazo  dos  Contratos  de  Regime  Especial  –  CRES  dos

professores colaboradores, para o Campus de Apucarana, conforme segue:

Alex  Faverzani,  RG  nº  8.XXX.416-7/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Alexsandro  Eleotério  Pereira  de  Souza,  RG nº  7.XXX.492-9/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Aline  Stenzel,  RG  nº10.XXX.913-8/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Ana Carolina Moreira Salatini,  RG nº  15.XXX.916-5/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Anna  Flávia  Magnoni  Vieira,  RG  nº  10.XXX.349-1/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Ana Paula Guimarães, RG nº 13.XXX.602-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

André William Alves de Assis,  RG nº  8.XXX.579-9/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Bruna Padilha de Oliveira, RG nº 8.XXX.704-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

 



Caio  Vitor  Marques Miranda,  RG nº  15.XXX.181-8/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Carla  Kuhlewein,  RG  nº  5.XXX.392-7/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Caroline Emanuele de Oliveira Borsalli,  RG nº 10.XXX.295-6/PR,  referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Cláudia Lopes Pontara, RG nº 4.XXX.028-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Claudiney José de Sousa, RG nº 6.XXX.852-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Cleverson  Neves,  RG  nº  7.XXX.273-5/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Christina Aparecida dos Santos,  RG nº  7.XXX.185-9/PR,  referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Daniel Polimeni Maireno, RG nº 6.XXX.374-6/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Daniela Caldas Acosta, RG nº 6.XXX.574-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Dean Gomes de Oliveira, RG nº 10.XXX.552-2/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/01/2024 até 21/03/2024;

Deverson Rogerio Rando, RG nº 4.XXX.584-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Dorotea  Tchopko,  RG  nº  5.XXX.624-1/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Elaine  de  Castro,  RG  nº  9.XXX.577-8/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Erika  Janine  Maia  Afonso,  RG  nº  10.XXX.750-5/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Fabiano Prado Pedroso, RG nº 8.XXX.040-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Fabiola  Bevervanço  Zdepski,  RG  nº  6.XXX.030-7/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

 



Fabrício  Martins  Lacerda,  RG  nº  15.XXX.065-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Fernanda Martinez Tarran, RG nº 8.XXX.702-6/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Franciele Henrique,  RG nº  10.XXX.172-6/PR,  referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Gabriela  Gomes  Mantovani,  RG  nº  10.XXX.143-1/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Gabriela Borges Silveira, RG nº 001.XXX.261/MS, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Gabriel Vasques Bonato, RG nº 15.XXX.836-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Guilherme Henrique de Souza Nakahata,  RG nº  10.XXX.544-5/PR,  referente ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Iracilda Regina Bigatão, RG nº 4.XXX.557-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Joelma Castelo Bernardo da Silva RG nº  15.XXX.395-3/PR,  referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Josiane  Rowiechi,  RG nº  8.XXX.346-1/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Juliane Regina Bettin Santana,  RG nº  8.XXX.602-8/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Kleber Marcio de Souza, RG nº 5.XXX.030-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Lara Caxico Martins, RG nº 14.XXX.539-9/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Leonardo Aparecido Santos Silva, RG nº 8.XXX.787-2/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Leticia  Verissimo  da  Silva,  RG  nº  11.XXX.805-4/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Lisandro  Rogerio  Modesto RG  nº  6.XXX.610-9/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

 



Lucas Mateus Giacometti de Freitas RG nº 9.XXX.487-2/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 21/03/2024;

Maiara Fernandes de Oliveira,  RG nº  10.XXX.691-2/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Marcela  de  Oliveira  Nunes,  RG  nº  12.XXX.594-3/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Marco Antonio da Rocha, RG nº 4.XXX.065-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Marcio Henrique de Almeida Soares, RG nº 10.XXX.694-2/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Maria Aparecida Lima Piai Rosa,  RG nº  6.XXX.343-5/PR,  referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Marina Rossi Ferreira, RG nº 15.XXX.093-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Marisa Martinez Tarran, RG nº 8.XXX.698-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2020, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Marli Elisa Nascimento Fernandes, RG nº 9.XXX.530-9/SP, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Merly Palma Ferreira,  RG nº  9.XXX.512-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2020, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Michele  Romani,  RG  nº  7.XXX.702-3/PR,  referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Naline Cristina Favatto, RG nº 9.XXX.303-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2023 até 31/03/2024;

Paula Tamyris Moya, RG nº 10.XXX.119-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2020, no período de 01/01/2024 até 20/03/2024;

Rafael Machado da Silva, RG nº 9.XXX.635-4/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Rafaela  Amancio  Armacollo,  RG  nº  11.XXX.099-0/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Raphaela  Amaoka  Bernardino  Pereira,  RG  nº  9.XXX.035-0/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

 



Renata  de  Paula  Ferreira,  RG  nº  14.XXX.609-1/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Rodrigo Fessel Sega, RG nº 40.XXX.325-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Sandra  Regina  Porto  Bovo,  RG  nº  5.XXX.753-9/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Simone  de  Souza  Burguês,  RG  nº  9.XXX.705-5/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Simone Rezende da Silva, RG nº7.XXX.650-1/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Taissa  Vieira  Lozano  Burci,  RG  nº  9.XXX.443-5/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Thayse Leticia Ferreira, RG nº 12.XXX.263-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Vinicius Neves de Cabral, RG nº 8.XXX.916-6/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Wander Plassa da Silva, RG nº 10.XXX.029-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

William Alexandre dos Santos,  RG nº  9.XXX.608-9/PR,  referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2024 até 31/03/2024;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 12 de dezembro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


